深圳市福田区妇女联合会

关于区八届人大二次会议第 20220008 号
代表建议答复的函

尊敬的黄金城（等 12 位）代表：

非常感谢您们对福田儿童事业的关心,您们提出的《关于在

福田区建设儿童博物馆的建议》收悉，区妇联高度重视代表们所

提的意见建议，经认真研究讨论，结合会办单位意见，现就相关

情况答复如下：

一、建立儿童博物馆的意义和作用

一是多方面弥补学校制应试教育的短板，有利于培养一代少

年儿童主动探索的精神和积极创新的思维。二是发挥对儿童的引

导作用，推动中华民族优秀文化传承与推广，培育和践行社会主

义核心价值观，是落实立德树人根本任务的重要途径。三是进一

步提升服务品质，进一步满足儿童的精神需求，推动儿童友好城

区建设走深走实。

二、福田区儿童友好城区建设基本情况

儿童友好理念已成为全社会共识，儿童友好城区建设是我区

在“民生幸福”上先行示范、持续擦亮“幸福福田”品牌的内在

要求。

2017 年，福田区在全市率先开展儿童友好城区建设。五年

多来，福田区从政策、空间、服务、参与四个维度，开展社区、

图书馆、医院、学校、公园、母婴室、出行系统、儿童参与、实

践基地等 9 大领域建设，编制发布《儿童之家建设规范》《儿童

之家服务规范》《儿童参与工作规范》《儿童议事会活动规范》

4 项内部规范。今年 5 月，发布了全国首个儿童友好城市建设领

域的地方标准:《儿童友好公共服务体系建设指南》，从健康、

教育、文体、游戏、出行、社区与家庭、社会保障、法律保护等

8 个方面，为儿童提供不分户籍‘无差别’精准服务。国家发改

委社会发展司给予高度肯定，评价该标准填补了国内儿童需求视

角下公共服务体系建设标准的空白，为“十四五”期间全国建设

100 个儿童友好城市试点提供标准依据。目前福田区建成各类儿

童友好基地 123 个、妇女儿童之家 103 个、公共场所母婴室 114

间，儿童友好已经从“概念”发展成为全面铺开的“实景”。

三、下一步计划

通过走访调研了解到，目前福田区土地储备紧张，建设儿童

博物馆是个大型项目，涉及馆舍用地、机构设置、人员设置等保

障政策，您们在建议中提及在公园用地修建儿童博物馆，这涉及

调整法定图则等事项，需要在各方面条件基本成熟的情况下多方

协调、稳妥推进。下一步，我们将持续联系各相关部门，深入了

解情况，努力做好协调工作。同时可利用现有资源，结合重要传

统节日、寒暑假等时间节点，组织形式多样、内容丰富的展示、

教育活动，持续深化理想信念教育、爱国主义教育和中华优秀传

统文化教育。

今年初，《深圳市福田区建设儿童友好城区行动计划（2022

—2025 年）》出台，明确提出开展儿童友好空间拓展行动,预计

到 2025 年，福田区将实现儿童友好社区全覆盖，打造儿童友好

学校 40 家、幼儿园 40 家、医院 9 家、图书馆 10 个、儿童友好

公园 10 个、出行系统 20 个、儿童友好实践基地 20 个，可以预

见，我们的孩子必将拥有更好的成长环境。

接下来，区妇联将继续大力推动《儿童友好公共服务体系建

设指南》地方标准落地实施，按照“先试点、再扩面、全覆盖、

成示范”的工作思路，以高标准持续打造儿童友好项目，让我们

的孩子在福田得到最好的呵护，收获最大的快乐，拥有最棒的童

年。

再次感谢您们对福田儿童事业的关心和支持！

福田区妇女联合会

2022 年 8 月 28 日